
   

Università degli Studi di Cagliari                         
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI   

Dirigente Dott.ssa Michela Deiana 

Settore Contratti pubblici- forniture; Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2311 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 

  

   

  
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, aggiornato alla L.120/2020, di 
conversione del D.L. 76/2020, (di seguito Codice) e alla L. 108/2021 di conversione 
del D.L. 77/2021 ed, in particolare, l’art. 76, comma 2-bis; 

VISTA  la D.D.G. n. 231 del 24 giugno 2020 con la quale è stato assegnato alla dott.ssa 
Michela Deiana l’incarico di Dirigente della Direzione Acquisti e Appalti con 
decorrenza 01 luglio 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione 103/21C del 27/05/2021 che ha dato 
mandato alla Direzione acquisti e appalti di procedere all’affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa dell’Ateneo mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, 
ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, in 
seguito Codice, suddivisa in n. 5 lotti:  

LOTTO 1 Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 

LOTTO 2 Polizza infortuni studenti 

LOTTO 3 Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e Polizza 
valori custoditi nelle casseforti 

LOTTO 4 Polizza Incendio degli stabili 

LOTTO 5 Polizza kasko veicoli dipendenti in missione;     
 

VISTA la determina a contrarre n. 291 del 8/07/2021 per l’espletamento della procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, svolta tramite 
procedura telematica, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ateneo, suddivisa in 
n. 5 lotti, per un importo complessivo a base di gara di euro 1.281.600,00 al lordo delle 
imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 
569.600,00, e dell’eventuale proroga pari a € 142.400,00,  

LOTTO 1: Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera – 
L’importo a base di gara è pari a € 540.000,00 al lordo delle imposte previste per legge, 
comprensivo dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 240.000,00 e dell’eventuale 
proroga pari a € 60.000,00 - CUI S80019600925202100031 - CIG 8818291BEE 

LOTTO 2: Polizza infortuni studenti – L’importo a base di gara è pari a € 
362.250,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale 
opzione di rinnovo pari a € 161.000,00, e dell’eventuale proroga pari a € 40.250,00 - 
CUI S80019600925202100032- CIG 881851659D 

LOTTO 3: Polizza Cere Anatomiche di Clemente Susini e mostra Piloni e 
Polizza valori custoditi nelle casseforti – L’importo a base di gara è pari a € 
59.850,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale 

C28-21 procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, svolta 
tramite procedura telematica, suddivisa in n. 5 lotti, per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa dell’Università degli Studi di Cagliari.  

LOTTO 4 CIG 8818591382 Polizza Incendio degli stabili - AGGIUDICAZIONE 

mailto:gare@unica.it
http://www.unica.it/




Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti pubblici- forniture; Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2311 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

 

 

opzione di rinnovo pari a € 26.600,00, e dell’eventuale proroga pari a € 6.650,00 - CUI 
S80019600925202100033 - CIG 8818580A6C  

LOTTO 4: Polizza Incendio degli stabili – L’importo a base di gara è pari a € 
306.000,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale 
opzione di rinnovo pari a € 136.000,00 e dell’eventuale proroga pari a € 34.000,00 - 
CUI S80019600925202100034 - CIG 8818591382 

LOTTO 5: Polizza kasko veicoli dipendenti in missione – L’importo a base di 
gara è pari a € 13.500,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo 
dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 6.000,00 e dell’eventuale proroga pari a € 
1.500,00, - CUI S80019600925202100035- CIG 8818599A1A;  

DATO ATTO che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale della comunità europea in 
data 08/07/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi 
dell’art. 2, comma 6 del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. V Serie Speciale – Contratti n. 
80 del 14/07/2021), pubblicato sul profilo del committente e pubblicato su 2 
quotidiani a rilevanza nazionale e su 2 quotidiani a rilevanza locale; 

CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del giorno 15/09/2021 sono pervenute, per i singoli lotti, le 
offerte da parte dei seguenti operatori: 

lotto prot. data operatore 

5 187141 15/09/2021 Abacus Intermedia Srl Agenzia UnipolSai Ass.ni 

4 
186341 14/09/2021 

SACE BT SPA (BUCCHIONI'S STUDIO DI 
BUCCHIONI FRANCO E C. SAS) 

2 
186283 14/09/2021 

Zurich Insurance Plc - Rappresentanza Generale per 
l'Italia 

5 
184179 10/09/2021 

AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L'ITALIA 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del giorno 16/09/2021 il seggio, costituito con nota del 
Dirigente della Direzione Acquisti e Appalti, protocollata al numero 187286 del 
15/09/2021, ha provveduto all’apertura e all’esame della documentazione 
amministrativa; 

CONSIDERATO che, all’esito della suindicata seduta pubblica, per il lotto 4 Polizza Incendio degli 
stabili non sono emerse irregolarità e incompletezze essenziali con riguardo alle 
dichiarazioni presentate dall’unico concorrente SACE BT SPA;  

PRESO ATTO  della disposizione di ammissione n. 385 del 22/09/2021 del concorrente Sace BT SPA 
alla prosecuzione della procedura di gara; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 194589 del 23/09/2021, con cui il Responsabile Unico del 
Procedimento ha trasmesso la rosa di candidati idonei a costituire la Commissione 
giudicatrice per il  lotto 4; 

CONSIDERATO che il seggio di gara ha proceduto, nella seduta pubblica del 24 settembre 2021, ad 
effettuare il sorteggio dei 3 componenti della Commissione relativa al lotto 4 e a 
scaricare dalla piattaforma u-buy i files “offerta tecnica” del concorrente per 
verificarne la completezza e la regolarità formale rispetto a quanto indicato nei 
documenti di gara; 

VISTA la disposizione dirigenziale n. 389/2021 del 24/09/2021 della Dirigente della 
Direzione Acquisti e Appalti di nomina della Commissione giudicatrice per la 

mailto:gare@unica.it
http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti pubblici- forniture; Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2311 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

 

 

valutazione delle offerte tecniche della procedura in oggetto, secondo il metodo e i 
criteri previsti nel disciplinare di gara; 

PRESO ATTO del verbale della seduta riservata del 29/09/2021 della Commissione di valutazione 
dell’offerta tecnica del concorrente Sace BT SPA; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 30/09/2021 il Seggio ha comunicato i punteggi e il 
risultato della valutazione tecnica che, come si evince dal verbale della seduta riservata 
del 29/09/2021 della Commissione giudicatrice, è il seguente:  

F
o

rn
it

u
ra

 s
o

lu
z
io

n
e
 w

e
b

 d
i 

m
o

n
it

o
ra

g
g

io
 d

e
l 

c
o

n
tr

a
tt

o

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
L

im
it

e
 d

i 
in

d
e
n

n
iz

z
o

 

(i
n

c
e
n

d
io

)

R
id

u
z
io

n
e
 F

ra
n

c
h

ig
ia

 “
L

im
it

e
 d

i 
in

d
e
n

n
iz

z
o

 

(i
n

c
e
n

d
io

)”

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
S

p
e
se

 d
e
m

o
li

z
io

n
e
, 

sg
o

m
b

e
ro

, 
ri

m
o

z
io

n
e
, 

tr
a
sp

o
rt

o
, 

sm
a
lt

im
e
n

to
, 

e
tc

.”

A
c
c
e
tt

a
z
io

n
e
 “

S
p

e
se

 d
i 

d
e
m

o
li

z
io

n
e
, 

sg
o

m
b

e
ro

, 
tr

a
sp

o
rt

o
 e

 r
ic

o
ll

o
c
a
m

e
n

to
 d

e
i 

re
si

d
u

i 
d

e
i 

b
e
n

i 
n

o
n

 a
ss

ic
u

ra
ti

”

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
S

p
e
se

 d
i 

d
e
m

o
li

z
io

n
e
, 

sg
o

m
b

e
ro

, 
tr

a
sp

o
rt

o
 e

 

ri
c
o

ll
o

c
a
m

e
n

to
 d

e
i 

re
si

d
u

i 
d

e
i 

b
e
n

i 
n

o
n

 

a
ss

ic
u

ra
ti

R
id

u
z
io

n
e
 F

ra
n

c
h

ig
ia

 p
e
r 

“
sp

e
se

 d
i 

d
e
m

o
li

z
io

n
e
, 

sg
o

m
b

e
ro

, 
tr

a
sp

o
rt

o
 e

 

ri
c
o

ll
o

c
a
m

e
n

to
 d

e
i 

re
si

d
u

i 
d

e
i 

b
e
n

i 
n

o
n

 

a
ss

ic
u

ra
ti

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
R

ic
o

rs
o

 t
e
rz

i 
e
 

lo
c
a
ta

ri
”

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
O

n
o

ra
ri

 p
e
ri

ti
, 

a
rc

h
it

e
tt

i,
 i

n
g

e
g

n
e
ri

, 
e
tc

. 
e
 s

p
e
se

 p
e
ri

ta
li

”

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
M

a
g

g
io

ri
 c

o
st

i 
–

 

S
p

e
se

 E
x

tr
a
”

In
c
re

m
e
n

to
 m

a
ss

im
a
le

 “
P

a
tr

im
o

n
io

 A
rb

o
re

o
”

R
id

u
z
io

n
e
 F

ra
n

c
h

ig
ia

 p
e
r 

“
P

a
tr

im
o

n
io

 

A
rb

o
re

o
”

R
in

u
n

c
ia

 r
e
c
e
ss

o
 i

n
 c

a
so

 d
i 

si
n

is
tr

o
 

0

SACE BT 8,000 5,000 8,000 5,000 2,000 3,000 3,000 8,000 5,000 3,000 5,000 10,000

PESI 8 10 5 8 5 2 3 3 8 5 3 5 10

ELEMENTI DI VALUTAZIONE DI NATURA QUALITATIVA CON CONFRONTO E DI NATURA PREMIALE ELEMENTI DI VALUTAZIONE QUANTITATIVI

OFFERTE
PUNTEGGIO 

CRIT. QUAL. 

65,000

75  

 

                   

CONSIDERATO che, nella medesima seduta pubblica, il Seggio ha proceduto all’apertura dell’offerta 
economica del concorrente Sace BT SPA che ha offerto il premio annuo lordo pari a 
euro 49.680,00 sul premio annuo lordo a base di gara pari a euro 68.000,00, e che 
pertanto il punteggio è pari a  25, per un punteggio complessivo pari a 90; 

PRESO ATTO che, come si evince dal verbale del 30/09/2021, il Seggio ha pertanto proposto 
l’aggiudicazione a favore di Sace BT SPA e ha rimesso gli atti alla Stazione appaltante 
per adottare gli atti conseguenti; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo annuo del servizio è pari a 49.680,00 al lordo di imposte 
previste per legge e che l’importo complessivo pari a euro 223.560,00 al lordo di 
imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della proroga) 
trova copertura nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (assicurazione beni); 

PRESO ATTO  che il Responsabile unico del procedimento, come da Determina a contrarre Rep. 
291 del 08/07/2021, è la dott.ssa Donatella Carta tel. 070/6752210 e-mail: 
donatella.carta@amm.unica.it; 

 
DISPONE 

Articolo 1 

Di approvare le risultanze di gara così come sopra indicate e in particolare di approvare la proposta di cui al 
verbale del seggio del 30/09/2021 relativa all’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio 
assicurativo in oggetto. 

     Articolo 2  

mailto:gare@unica.it
http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari  

Settore Contratti pubblici- forniture; Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2311 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

 

 

 

Di aggiudicare a Sace BT SPA C.F./P.IVA 08040071006 sede legale in Roma CAP 00187, Piazza Poli, 42, il 
servizio assicurativo oggetto del lotto 4 CIG 8818591382 Polizza Incendio degli stabili, avendo riportato 
un punteggio complessivo di 90 (di cui per l’offerta tecnica punti 65 e per l’offerta economica 25) e offrendo 
un premio annuo pari a euro 49.680,00 al lordo di imposte previste per legge, per un importo complessivo 

pari a  euro 223.560,00 al lordo di imposte previste per legge (comprensivo della facoltà di rinnovo e della 
proroga). 

Articolo 3 

Di prendere atto che il presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
di partecipazione previsti dal disciplinare di gara e dichiarati da Sace BT SPA, secondo quanto disposto 
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs.50/16. 

Articolo 4 

Di imputare la spesa complessiva di euro 223.560,00 al lordo di imposte previste per legge nella voce 
CO.AN. A.06.02.04.06.06.02 (assicurazione beni). 

Articolo 5 

La presente disposizione verrà, altresì, pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 
2, del Codice, nei siti internet di questa Università e del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sezione 
“Servizio contratti pubblici”. 

 Firmato digitalmente 

 La Dirigente 
 Dott.ssa Michela Deiana 

 

 

 

mailto:gare@unica.it
http://www.unica.it/

		2021-10-06T07:36:28+0200
	IT
	Michela Deiana




